
 

  
CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER LA DIDATTICA  

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e Diritto allo studio 

  
D.R. n. 1113 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 marzo 2024, n. 548, che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo 
per l’Erasmus italiano, istituito dall’art. 1 commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 
213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2024-2026” finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti 
iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, che 
partecipano a programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base di convenzioni stipulate 
ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al DM del 22 ottobre 2004, n. 270 e 
s.m.i. 

VISTA la delibera del 29 maggio 2024 con la quale il Senato Accademico approva l’adesione al 
Programma di mobilità italiano e la Convenzione per mobilità studentesca nell’ambito del 
Programma MUR “Erasmus italiano” (DM 548/2024) con gli Atenei stipulanti l’Accordo 
multilaterale ed in particolare con l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, l’Università 
degli Studi di Catania, l’Università degli Studi di Basilicata e l’Università di Cagliari; 

VISTA la delibera del 30 maggio 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione nell’approvare 
l’adesione del Politecnico di Bari al programma di mobilità “Erasmus Italiano” ha espresso 
parere favorevole al finanziamento delle eventuali integrazioni delle borse di studio nel caso di 
insufficienza dei fondi ministeriali previa verifica delle disponibilità delle risorse necessarie; 

VISTE le convenzioni di mobilità studentesca stipulate nell’ambito del Programma del Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR) “Erasmus Italiano” con il Politecnico di Milano, Politecnico 
di Torino, L’Università degli Studi del Sannio, Università degli studi Roma Tre e Università degli 
Studi di Roma “Tor Vergata”;  

VISTO il bando di selezione per la partecipazione al programma di mobilità “Erasmus italiano”, per 
l’anno accademico 2024/2025, emanato con Decreto rettorale n. 871 del 22.07.2024;  

VISTO il Decreto rettorale n. 948 del 2.8.2024 con il quale è stato prorogato il termine di presentazione 
delle istanze al 20 settembre 2024; 



VISTE le verifiche effettuate dall’ufficio competente in merito alla regolarità delle istanze di 
partecipazione pervenute entro il temine di scadenza del bando, fissato per le ore 12.00 del                      
20 settembre 2024; 

DECRETA 

Articolo 1 – Per le motivazioni espresse nelle premesse, sono approvate le graduatorie di merito di 
seguito riportate, per la partecipazione al programma di mobilità “Erasmus italiano”, per l’anno 
accademico 2024/25:  

N. pos. Matricola Corso di 
laurea 

magistrale 
di iscrizione 

Punteggio Esito 
selezione 

Ateneo di 
destinazione 

note 

1 583152 

 
Architettura 20,08 

 
Vincitore  Università degli 

Studi di Catania 
 

  

N. pos. Matricola Corso di laurea 
magistrale di 

iscrizione 

Punteggio Esito 
selezione 

Ateneo di 
destinazione 

note 

1 583152 

 
Architettura 20,08 

 
Vincitore  Università degli 

Studi della 
Basilicata 

 

2 593215 
 

Ingegneria 
Gestionale 

5,60 
 

Vincitore  Università degli 
Studi della 
Basilicata 

 

 

N. pos. Matricola Corso di laurea 
magistrale di 

iscrizione 

Punteggio Esito 
selezione 

Ateneo di 
destinazione 

note 

1 593558 Ingegneria Civile 23,04 Vincitore  Università degli 
Studi di Napoli 

“Federico II” 

 

2 583152 Architettura 20,08 Vincitore  Università degli 
Studi di Napoli 

“Federico II” 

 

 

N. pos. Matricola Corso di laurea 
magistrale di 

iscrizione 

Punteggio Esito 
selezione 

Ateneo di 
destinazione 

note 

1 593686 Industrial Design 29,75 Vincitore  Politecnico di 
Torino 

 

2 594365  Per L'ambiente E Il 
Territorio  

27,75 Vincitore  Politecnico di 
Torino 

 

3 594020 Mechanical 
Engineering 

25,97 Vincitore  Politecnico di 
Torino 

 

4 592970 Ingegneria 
Meccanica  

23,20 Vincitore Politecnico di 
Torino 

 



5 592993 Ingegneria Civile  18,90 Vincitore Politecnico di 
Torino 

 

6 593693 Ingegneria 
Informatica  

17,40 Vincitore  Politecnico di 
Torino 

 

7 593947 Ingegneria 
Gestionale  

17,25 Vincitore  Politecnico di 
Torino 

 

8 593970 Ingegneria 
Gestionale  

14,63 Vincitore Politecnico di 
Torino 

 

9 593879 Ingegneria 
Meccanica  

10,40 Vincitore  Politecnico di 
Torino 

 

10 593920 Ingegneria 
Gestionale  

23,87 Vincitore  Politecnico di 
Torino 

Art. 4.1 
del bando 

di 
concorso  

11 594397 Ingegneria 
Gestionale  

14,52 Vincitore Politecnico di 
Torino 

Art. 4.1 
del bando 

di 
concorso 

 

 Matricola Corso di laurea 
magistrale di 

iscrizione 

Punteggio Esito 
selezione 

Ateneo di 
destinazione 

note 

1 593155 Ingegneria 
Informatica  

13,68 Vincitore  Politecnico di 
Milano 

 

2 594324 Ingegneria 
Gestionale  

17,30 Vincitore  Politecnico di 
Milano 

Art. 4.1 del 
bando di 
concorso 

 

 Matricola Corso di laurea 
magistrale di 

iscrizione 

Punteggio Esito 
selezione 

Ateneo di 
destinazione 

note 

1 583152 

 
Architettura 20,08 

 
Vincitore  Università degli 

Studi ROMA III 
 

 

Articolo 2 -   I candidati vincitori, collocati in posizione utile nelle relative graduatorie, dovranno far 
pervenire all’indirizzo email erasmusitaliano@poliba.it  la dichiarazione di accettazione  della mobilità 
utilizzando l’apposito modulo scaricabile dalla pagina dedicata 
https://www.poliba.it/it/didattica/programma-erasmus-italiano entro e non oltre il 01.10.2024.  
Gli studenti risultati vincitori su più posizioni dovranno indicare quella per la quale optano. Gli studenti 
che intendono rinunciare al posto assegnato devono darne comunicazione all’indirizzo mail 
erasmus.italiano@poliba.it , entro il 01.10.2024.  

Qualora dovessero risultare posti vacanti per rinuncia di chi ha vinto il posto, ne sarà data 
comunicazione con apposito avviso pubblicato sul sito di Ateneo, nella pagina dedicata all’Erasmus 
italiano, entro il 03.10.2024. I posti saranno riassegnati tenendo conto dell’ordine progressivo delle 
graduatorie.  

Articolo 3 – I candidati vincitori in possesso di un ISEE non superiore ai 36.000€ potranno beneficiare 
delle borse di studio messe a disposizione dal MUR, sulla base delle risorse disponibili sul fondo per 
l’Erasmus italiano istituito dall’art. 1, commi 312, 313 e 314 della legge di bilancio 30 dicembre 2023,     

mailto:erasmusitaliano@poliba.it
https://www.poliba.it/it/didattica/programma-erasmus-italiano
mailto:erasmus.italiano@poliba.it


n. 213. In caso di insufficienza dei fondi ministeriali, il Politecnico di Bari si riserva di finanziare 
l’integrazione delle borse, previa verifica della disponibilità delle risorse necessarie. 

Articolo 4 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale del Politecnico di Bari e nel sito web 
www.poliba.it/it/didattica/programma-erasmus-italiano.  

 Bari, 25 settembre 2024 

 

 

                                                           IL RETTORE 
                      Prof. Ing. Francesco Cupertino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-25T09:35:55+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




